
公表日

利用児童数

チェック項目 はい
どちらとも

いえない
いいえ ご意見 ご意見を踏まえた対応

1
訪問支援員からの助言や説明は、具体的でわかりやすく、取

り入れやすいものですか。
〇

アドバイスや説明をしてくださるとき

は、いつも実践しながら知ら せてくだ

さったり、どう関わったらその子がどう

行動したのか経験 を元に丁寧に伝えたり

して下さるのでとてもわかりやすいで

す。

このたびは、温かいご意見をお寄せい

ただきありがとうございます。

訪問支援においては、単に助言や説明

を行うだけでなく、実際の支援場面の

中で一緒に実践しながら伝えること、

また、その関わりによってお子さんが

どのような行動や変化を示したのか

を、具体的な経験をもとに共有するこ

とを大切にしております。

今回のご意見から、こうした支援の進

め方が、現場の先生方や関係者の皆さ

まにとって理解しやすく、日々の関わ

りに活かしていただけていることを大

変うれしく感じております。

2
訪問支援員の支援に対する知識・技術等に満足しています

か。
〇

私たち保育教諭が理解しきれていない発

達特性を知っておられるので、今まで行

えていなかった援助方法を知ることがで

きたり、その子に合った援助ができるよ

うになったりしました。

保育現場では把握しきれないこともあ

る発達特性について、専門的な視点か

らお伝えすることで、これまで行えて

いなかった援助方法を共有できたこ

と、また、お子さん一人ひとりに合っ

た関わりにつながったことを大変うれ

しく感じております。

3
訪問支援員は質問に対して、適時・適切に回答してくれてい

ますか。
〇

些細なことでもこちらが訪ねたことにい

つもわかりやすく答えてくださるので発

達特性への理解を深めることができ、関

わり方や声のかけ方などすぐに取り入れ

ることができました。

日々の小さな疑問にも丁寧に対応する

ことで、発達特性への理解が深まり、

関わり方や声のかけ方を現場ですぐに

活かしていただけたことをうれしく思

います。今後も、実践しやすい支援を

大切にしていきます。

4
保育所等訪問支援を利用したことで、課題や困りごとが解消

または軽減されましたか。
〇

排尿の自立や食べれるものが増えたこと

など今まで難しかったことが少しずつで

きるようになり、たくさんの成長が見ら

れるようになりました。また、癇癪を起

こすことが減り、落ち着いて過ごすこと

ができるようになりました。

排尿の自立や食べられるものが増える

など、これまで難しかったことが少し

ずつできるようになり、生活面での成

長が見られたことを大変うれしく思い

ます。また、癇癪を起こすことが減

り、落ち着いて過ごせる時間が増えた

ことは、日々の関わりの積み重ねの成

果であると感じております。

5 事業所からの支援に満足していますか。 〇

援助方法を知らせてくださるだけでな

く、年２回のモニタリング会議を行うこ

とで保 護者の方とこども園、あいうえお

んさんのみんなで同じ目標をもって協力

し、担当の 子に関わることができたと思

います。いつも丁寧な対応をしてくださ

りありがとうご ざいます。

モニタリング会議を通して、保護者の

方やこども園と目標を共有し、協力し

て支援に取り組めたことをうれしく思

います。今後も、丁寧な対応と連携を

大切にしながら支援を行っていきま

す。

保育所等訪問支援事業では、子ども一人ひとりの発達特性や生活背景を丁寧に捉え、現場で実

践しやすい具体的な支援方法を共有するとともに、保護者・園・関係機関が同じ目標をもって

協力できる支援体制づくりを大切にしてきました。

その積み重ねにより、生活面や情緒面での成長、園生活における安定につながる支援を行うこ

とができたと考えています。

これまでの訪問支援を通して培ってきた専門的な視点や連携のあり方は、今後の他事業や地域

支援においても活かしてまいります。

これまでご理解・ご協力をいただいた訪問先の関係者の皆さまに、心より感謝申し上げます。

あいうえおん　みらい

　　　　2026　年　　2月　　10日

1名　　　　　　　　　　　　　回収数　1

その他のご意見 ご意見を踏まえた対応

事業所名

訪問先施設からの事業所評価の集計結果公表


